

جریده عالم

تهديد و ترور هم جلودار مردم افغانستان در انتخابات نشد



به رغم بروز ده ها رویداد تروریستی از سوی طالبان برای جلوگیری از برگزاری هفدهمین دور انتخابات مجلس نمایندگان افغانستان، مردم این کشور در روز اول پای صندوق های رای حضور یافتند و دیروز نیز این حضور گسترده در انتخابات، زیر سایه انواع مشکلات و ناامنی ها ادامه دارد.

تحلیلگران تاکید می کنند که حضور گسترده مردم نشان داد که رویدادهای هراس افکنانه نتوانسته است جلوی رفتن آنان را به پای صندوق های رأی دهی بگیرد. «ویس احمد برمک»، وزیر امور داخلی افغانستان به رسانه های محلی گفت که در جریان انتخابات یکشنبه در کشور ۱۹۲ رویداد ضد امنیتی بزرگ و کوچک در کشور رخ داده اند و نیروهای امنیتی نتوانستند از تعداد زیادی از این موارد ناامنی جلوگیری کنند.

وی گفت: در رویدادهای گوناگون دیروز در کشور، ۱۷ غیرنظامی کشته و ۸۳ غیرنظامی دیگر زخمی شده اند. به گفته او در این روز، ۱۱ تن از نیروهای امنیتی نیز کشته و ۱۹ تن دیگر آنان هم مجروح شدند. در همین حال، منابع امنیتی می گویند که در یک حمله انتحاری که ساعت پنج صبح یکشنبه در یک مرکز رأی دهی در منطقه سر کوتل خیر خانه کابل، ۱۵ غیرنظامی جان باختند. اما دیروز هم یک انفجار در مکتب عبدالهادی داوودی در ناحیه نهم شهر کابل رخ داد و انفجار دیگر، در منطق ده کبیک کابل مکان هایی که در آن ها مرکزهای رأی دهی بودند.

گواهان رویدادی می گویند که در حمله بر این مرکز رأی دهی چندتن از نظامیان و افراد غیرنظامی جان باختند و یازمی کشته شده اند. از شهرستان «اله ساری» کاپیساز خبر می رسد که بر خورد یک موشک ۱۵ تن را زخمی کرد و جان یک زن را گرفت؛ در حالی که رویداد مشابه در ارزگان هفت زخمی بر جا گذاشت. هفدهمین دور انتخابات مجلس نمایندگان افغانستان با آن چه در زبان پشتو «لویه جرگه» خوانده می شود رأس ساعت هفت صبح روز شنبه در ۳۲ استان این کشور آغاز شد و قرار بود ساعت ۱۶ پایان یابد اما با بروز مشکلات فنی و امنیتی روند کار طبق برنامه پیش نرفت.

این دور از انتخابات که سومین دور، بعد از سقوط حکومت طالبان است و هفدهمین از زمان تأسیس مجلس، پس از سه سال تأخیر نسبت به وقت قانونی خود و با شش ماه کار برنامه ریزی و اجرایی در سال جاری روز شنبه ۲۸ مهر ما با انداختن رأی «محمد اشرف غنی» رئیس جمهوری به صندوق آغاز شد.

رئیس جمهوری افغانستان در آغاز این رویداد مهم سیاسی کشورش در سال ۱۳۹۷ به مردم برگزاری انتخابات را تریک گفت و اضافه کرد که باور برای برگزاری آن وجود نداشت اما دیروز، یکشنبه این شک و تردیدها به یقین مبدل شد و انتخابات برگزار شد. رئیس جمهوری افغانستان مردم کشورش را تشویق کرد که رای دهند و آن را تنها حق ندانست بلکه مسئولیت شرعی و تکلیف شهروندی بر شمرد و خواست برای انتخاب نماینده خود پای صندوق های رای حاضر شوند.

حدود ۲۰ دقیقه از این سخنان رئیس جمهوری افغانستان نگذشته بود که «محمد محقق» معاون دوم ریاست اجرایی با یکی از تلویزیون های داخلی این کشور به صورت زنده مصاحبه کرد و از بسته ماندن تعدادی از مراکز رای گیری شکایت کرد.

شکایت ها و انتقادهای مسدود بودن مراکز با گذشت هر ساعت افزایش یافت و در کنار آن خبرهایی از بروز مشکلات فنی و عدم مهارت کارمندان نیز به رسانه ها رسید.

رسانه های افغانستان و رای دهندگان هر کدام از طریق وسایل ارتباطی در دسترس خود گزارش دادن که شمار از مراکز با وجود آن که تعداد زیادی از رای دهندگان از ساعت شش صبح در مقابل آنها برای رای دادن حضور یافته بودند، تا ساعت ۱۲ و برخی ۱۳ همچنان بسته بود.

البته در شماری از مراکز هم که انتظار به سر رسید، درب باز شد باز بروز چالش های فنی باعث شد که روند رای گیری کند شود و حتی شماری از مراکز رای گیری مسدود باقی ماند. در برخی مراکز که ساعت ۱۱ و ۱۲ درب آنها برای رای گرفتن باز شد، شماری از مردم به دلیل نیافتن نام خود در فهرست تهیه شده از طرف کمیسیون مستقل انتخابات و شماری هم به دلیل انتظار بیش از حد بدون دادن رای مراکز را ترک کردند.

روسیه بارها سیاست آمریکابه منظور لغومعاهده هسته ای را محکوم کرده است. واشنگتن در طول تخریب پایه های این توافق گام برداشته است. این تصمیم بخشی از سیاست بلندمدت آمریکا برای خروج از توافقات قانونی بین المللی است

پیشین آمریکا در ماه مارس (فروردین ۹۷) به مجلس سنا گفت: به دلیل پایبندی سفت و سخت و صادقانه ما به توافق INF در کنار عوامل دیگر، ما هیچ توانایی زمینی که بتواند تهدیدی برای چین باشد، در اختیار نداریم.

با این حال لوییس این ادعا که معاهده INF ایالات متحده را در معرض ضعف در اقیانوس آرام قرار می دهد، رد کرد.

او گفت: مطرح کردن موضوع چین در این باره بی معنا است. معاهده INF موشک های هوایی در دریایی را ممنوع نمی کند، حتی کره جنوبی و ژاپن نیز از توسعه موشک های زمینی منع نشده اند. اگر چین واقعا یک معضل به شمار می رفت، آمریکا و متحدانش می توانستند خیلی پیش تر اقدام کنند.

الکساندر بل، یک مقام ارشد پیشین در وزارت امور خارجه آمریکا که هم اکنون به عنوان مدیر سیاسی در مرکز کنترل و منع گسترش سلاح فعالیت می کند، گفت: هنگامی که مشکلات در کنترل تسلیحات بوجود می آیند، باید برای حل آن تلاش کرد. چیزی که من را شگفت زده می کند، این است که رئیس جمهوری که دائما از مهارت خود در توافق سخن می گوید، کاملاً در حفظ میراث هسته ای ریگان شکست خورده است. راهکارهایی برای ترمیم این معاهده وجود داشت اما فقط از آن خارج شد.

بل افزود: چه دلیلی وجود دارد که کره شمالی به هر گونه توافقی با رئیس جمهور ما باور داشته باشد، رئیس جمهوری که بولتون همواره دم گوشش پیچ می کند.

معاهده از رویای ابر قدرت بلامنازع جهانی نشأت می گیرد. این منبع وزارت امور خارجه به خبرگزاری ریانووستی روسیه گفت: انگیزه اصلی این اقدام، رویای جهان تک قطبی است. آیا این رویا به حقیقت می پیوندد؟ خیر.

این مقام روس به رسانه ها گفت که روسیه بارها به صورت عمومی سیاست آمریکا به منظور لغو معاهده هسته ای را محکوم کرده است. واشنگتن در طول سالیان، قدم به قدم برای تخریب پایه های این توافق گام برداشته است. این تصمیم بخشی از سیاست بلند مدت آمریکا برای خروج از توافقات قانونی بین المللی است که منجر به برابری مسئولیت های آمریکا و دیگر شرکایش می شود و در واقع آسیب به حالت خود مستثنی بینی آمریکا به شمار می رود. صحبت های این مقام روس در ۳ خبرگزاری اصلی روسیه خط به خط نقل شده بود.

الکسیس پوشکوف، سناتور روس نیز در تویتر خود نوشت که این اقدام دومین ضربه قدرتمند علیه کل سیستم استراتژیک ثبات در دنیا است و اولین ضربه خروج واشنگتن از معاهده ضد موشک های بالستیک در سال ۲۰۰۱ بود.

وی نوشت: باز هم دوباره آمریکا آغازگر لغو یک معاهده است.

پنتاگون عموماً حامی معاهده INF بوده است، اما جیمز ماتیس، وزیر دفاع آمریکا اوایل ماه جاری میلادی (اواسط مهر)، به وزیران ناتو هشدار داد که اگر روسیه موشک های زمینی موسوم به ناتو خود را کنار نگذارد، دیگر این معاهده قابل اعتماد نیست. آمریکا چهار سال مدعی نقض ماده برد موشکی INF از سوی روسیه به واسطه استفاده از این موشک ها بوده است.

وزیران ناتو در دیدار خود بیانیه مشترکی منتشر کردند و در آن تأکید کردند که معاهده INF برای امنیت اروپا – آلتانتیک حیاتی است و عنوان کردند که ما به طور کامل به این معاهده برای حفظ منافع کنترل سلاح پایبند می مانیم. اما آنها به روسیه هشدار دادند در مورد توانایی موشک های جدید خود شفاف باشد. انبار چینی ها نیز محل نگرانی فرماندهی اقیانوس آرام آمریکا است. آدام هری هریس، فرمانده



دونالد ترامپ در جریان سخنرانی در کاخ سفید، ۲۰۱۸

مطرح کردن موضوع چین در باره لغو معاهده هسته ای بی معنا است. معاهده INF موشک های هوایی و دریایی را ممنوع نمی کند، حتی کره جنوبی و ژاپن نیز از توسعه موشک های زمینی منع نشده اند. اگر چین واقعا یک معضل به شمار می رفت، آمریکا و متحدانش می توانستند خیلی پیش تر اقدام کنند

و فقط ما به توافق بچسبیم، این پذیرفتنی نیست. ما کلی پول داریم که با آن بازی جنگی کنیم. جفری لوییس، مدیر برنامه منع گسترش شرق آسیا در موسسه میدلبری وابسته به مطالعات بین الملل مونتری، گفت: این اقدام یک اشتباه بزرگ است. با این کار روسیه معاهده را نقض می کند و ترامپ مورد سرزنش قرار می گیرد. بعید می دانم آمریکا فرای معاهده بتواند سلاح به دست بیاورد و در مقابل روسیه بهره بسیار می برد.

خبرگزاری های دولتی روسیه روز شنبه (۲۸ مهر) به نقل از یک منبع در وزارت امور خارجه این کشور گفتند اقدام واشنگتن برای خروج از

این باره گفت: این اتفاق بحرانی ترین رویداد در حوزه کنترل سلاح های هسته ای از دهه ۱۹۸۰ است. اگر معاهده INF از بین برود و معاهده شروع جدید در باره سلاح های استراتژیک در سال ۲۰۲۱ منقضی شود، برای اولین بار از سال ۱۹۷۲، هیچ محدودیتی در جهان برای کشورهای هسته ای باقی نمی ماند.

ترامپ در ایالت نوادا به خبرنگاران گفت: روسیه معاهده را نقض کرده است. آنها سال ها است که این معاهده را نقض می کنند و نمی دانم چرا باراک اوباما با آنها مذاکره نکرده یا از این توافق بیرون نیامده است. قصد نداریم به آنها اجازه دهیم که از توافق هسته ای تعدی کنند و از این سلاح ها بهره ببرند و اصلاً اجازه چنین کاری را نداریم. ما کسی بودیم که به این توافق پایبند بودیم و به آن احترام گذاشتیم اما متأسفانه روسیه به این توافق احترام نگذاشت و قصد داریم آن را به تعلیق در آوریم و از آن خارج شویم.

ترامپ در تشریح صحبت های خود گفت: مگر آنکه روسیه بیاید، چین بیاید و همه بیایند و بگویند که همه عاقل باشیم و به کسی اجازه توسعه این سلاح ها ندهیم. (توافق ادامه می یابد) اما اگر روسیه خودش سلاح داشته باشد، چین داشته باشد

توافقات منع گسترش سلاح دارد، برای خروج از این معاهده پافشاری می کند. ایالات متحده مدعی است، روسیه با تولید و استفاده از یک موشک کروز جدید این معاهده را نقض کرده است. بر اساس مفاد این معاهده، پس از خروج، اجرایی شدن لغو آن، برای ایالات متحده ۶ ماه زمان می برد.

جنگ طلبان آمریکا بر این باورند که معاهده INF دست آمریکا را در رویارویی استراتژیک با چین در اقیانوس آرام می بندد و آمریکا هیچ گزینه ای به منظور واکنش به تهدید موشک های میان برد چینی برای پایگاه های آمریکا، متحدین و کشتی های عبوری، در دست ندارد. همچنین بولتون و تیم موریسون، مشاور ارشد در شورای امنیت ملی، مخالف تمدید یک معاهده مهم دیگر در زمینه کنترل سلاح، موسوم به معاهده شروع جدید ۲۰۱۰ با روسیه هستند که به واسطه آن تعداد کلاهک های استراتژیک مورد استفاده در هر دو طرف به ۱۵۵۰ عدد محدود شدند. این توافق که بین باراک اوباما و دیمیتری مدودف، روسای جمهوری پیشین آمریکا و روسیه به امضا رسید، تا سال ۲۰۲۱ منقضی می شود.

مالکوم چالمرز، معاون مدیر کل موسسه خدمات رویال یونایتد در روزنامه انگلیسی گاردین نوشت: دونالد ترامپ خروج ایالات متحده از یک جنگ چنین سلاح هایی تولید کنیم. ما قصد تعلیق این معاهده و خروج از آن را داریم.

سید محمد میرزا محمدزاده

روزنامه انگلیسی گاردین نوشت: دونالد ترامپ خروج ایالات متحده از توافقی با روسیه مربوط به دوران جنگ سرد را اعلام کرد. بر مبنای این توافق، موشک های هسته ای برای سه دهه از اروپا به دور بود.

ترامپ در کمپین انتخابات میان دوره ای کنگره آمریکا در ایالت نوادا، به خبرنگاران در این باره گفت: باید چنین سلاح هایی تولید کنیم. ما قصد تعلیق این معاهده و خروج از آن را داریم.

در واقع اشاره صحبت های ترامپ به پیمان منع موشک های هسته ای میان-برد مربوط به سال ۱۹۸۷، موسوم به INF بود که مانع تولید و استفاده از موشک های هسته ای با برد ۵۰۰ تا ۵ هزار و ۵۰۰ کیلومتر می شد.

این توافق که بین رونالد ریگان و میخائیل گورباچف به امضا رسیده بود، منجر به نابودی نزدیک به ۲۷۰۰ موشک کوتاه و میان برد شد و در واقع پایانی برای شاخ و شانه کشی بین موشک های پرشینگ و کروز آمریکا و SS-۲۰ شوروی در اروپا بود.

روز جمعه (۲۷ مهر) گاردین گزارش کرد که جان بولتون، سومین مشاور امنیت ملی ترامپ که یه طولانی در زمینه مخالفت با

خبر

انحصارگری ارز؛ مناقشه جدید چین و آمریکا

هر دلار به ۶٫۹۷ رسیده است. به همین دلیل آمریکا مدعی است که چین عمداً ارزش ارز خود را تضعیف می کند تا به صادر کنندگان این کشور این امکان را بدهد که با هزینه کمتری تولیداتشان را صادر کنند و همزمان قدرت رقابتی آنها را در برابر شرکت ها و محصولات خارجی افزایش دهد. دستکاری نرخ ارز یک درگیری قدیمی میان چین و آمریکا است و از آنجا که چین می خواهد یوان بتدریج به یک ارز بین المللی تبدیل شود و در این زمینه از پشتیبانی نسبی صندوق بین المللی پول نیز برخوردار است، این موضوع همچنان به عنوان محل مناقشه میان دو کشور باقی خواهد ماند.

دولت چین می گوید که دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا و مسئولان کاخ سفید دلایل و مستندات ندارند که ثابت کند چین در این زمینه دست دارد، اما واشنگتن زدن این اتهامات را در دستور کار خود قرار داده است در حالی که چنین اتهاماتی اقتصاد دنیا را نیز به مخاطره می اندازد.

تصمیم جدید وزارت خزانه داری آمریکا برای زدن برچسب «انحصارگر ارزی» به چین می تواند باب تازه ای از مناقشات تجاری و ارزی میان دو کشور را باز کند و تأثیرات بسیار منفی نیز بر ساختار اقتصاد جهانی داشته باشد.

صندوق بین المللی پول پیشتر به دو کشور چین و آمریکا هشدار داده است که جنگ تجاری آنها می تواند هم رشد اقتصادی آنها را کاهش دهد و هم باعث شکنندگی بیشتر اقتصاد دنیا شود که هنوز از مشکلات و چالش های مالی و بانکی و بدهی خلاصی نیافته است. وزارت خزانه داری آمریکا در حال انتشار یک بیانیه و گزارش در این هفته است که در آن به چین برچسب انحصارگر ارزی زده شده است مبنی بر اینکه دولت مرکزی این کشور تعمداً ارزش یوان پول ملی چین را دستکاری می کند.

به دنبال تشدید درگیری های تجاری میان چین و آمریکا بخصوص از ماه مارس امسال به این طرف، ارزش یوان در برابر دلار آمریکا تضعیف شده و از ۶٫۶۵ در برابر

لیو شویه جی از مرکز تحقیقات بانک ارتباطات چین می گوید: آمریکا با نامیدن چین به عنوان کشوری که عمداً ارزش ملی اش را دستکاری می کند و ارزش آن را تغییر می دهد، بنزین روی آتش جنگ تجاری دو کشور می ریزد. او تأکید می کند که این موضوع می تواند شعله های درگیری اقتصادی و تجاری دو کشور را بیشتر کرده و آن را به اقتصاد جهانی سرایت دهد و بازارهای مالی را نیز به هم بریزد و نهایتاً برای آمریکا هم گران تمام خواهد شد.

این کارشناس چینی ادامه می دهد: آمریکا در واقع به دنبال مداخله در بازارهای ارزی دنیا است و می خواهد به بهانه رویارویی با چین، نبض ارزی دنیا را در اختیار بگیرد.

پیش از این کارشناس، مقام های ژاپنی نیز تأیید کرده بودند که آمریکا آنها را تحت فشار قرار داده است که در توافق تجارت آزاد دو کشور باید موضوع تسعیر ارز را مطرح کنند مبنی بر اینکه توکیو حق ندارد ارز خود را دستکاری کند. برای اینکه یک کشور به عنوان انحصارگر ارزی معرفی شود سه

فاکتور اساسی وجود دارد مبنی بر اینکه باید مازاد تجاری اش در برابر کشور دیگر به ۲۰ میلیارد دلار برسد، مازاد تجاری محاسبه شده فعلی اش بیش از ۳ درصد از رشد تولید ناخالص داخلی باشد و تعمداً به دنبال مداخله یکجانبه در بازار تبادلات ارزی خارجی باشد.

اداره تبادلات ارزی چین گزارش کرده است که چین در ارتباط با این سه شاخص فقط واجد شرط اول است اما دو مورد دیگر با ساختار اقتصادی این کشور تطابق ندارد و برای همین آمریکا به سختی در مسیر



برچسب زدن به چین به عنوان انحصارگر ارز در اشتباه است.

بی گانگ، رییس بانک مرکزی چین می گوید ما هرگز به دنبال دسته بندی های ساختگی در بازارهای مالی و ارزی نبوده ایم و عمدتاً نرخ ارزی را تغییر نداده ایم و بازار خود در باره نوسانات تصمیم می گیرد.

وی افزود که یوان یک ارز ملی قوی است که دارای ثبات خوبی است و دولت چین لزومی نمی بیند که بخواهد آن را دستکاری کند و در زمینه تسعیر ارز نیز کار غیرقانونی انجام نداده است.